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 (هـ1434لعام  4 قرار رقم)

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةمن  الصادر

  أ( ) شركة  /بشأن الاعتراض المقدم من المكلف

 هـ21/11/1432 وتاريخ 348 برقم 

 .م2009و  م2008 ينالضريبي للعامالزكوي على الربط 

 

 

 -:الحمد لله وحده والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

ية الثانية بجدة بمقرها بفرع مصلحة بتدائالزكوية الضريبية الا الاعتراضاجتمعت لجنة  هـ4/2/1434الموافق  ثنينالإإنه في يوم 

 -:الزكاة والدخل والمشكلة من كل من

 رئيسًا  الدكتور/..............

 عضوًا ونائبًا للرئيس  الدكتور/..............

 عضوًا  الدكتور/..............

 عضوًا   الأستاذ/..............

 عضوًا   تاذ/..............الأس

 سكرتيرًا   الأستاذ/..............

صادر من فرع وال، م2009م و2008على الربط الزكوي الضريبي عن العامين  ،أ() شركة  وذلك للنظر في اعتراض المكلف/

المقدمة من  الاعتراضبالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة  الاعتراضوقد تناولت اللجنة  ،هـ7/10/1432المصلحة بجدة بتاريخ 

هـ بحضور ممثلي 17/1/1434لمنعقدة يوم السبت الموافق ومحضر جلسة المناقشة اعلى ملف القضية،  طلاعوبالاالمصلحة 

 لاكما حضر ممثل المكلف إ ،هـ12/1/1434وتاريخ  ،255/16/1434، بموجب خطاب المصلحة رقم ...............المصلحة كل من/

البيانات والمعلومات كانت  حيث إنو ,اللجنة لم تقبله من الناحية الشكلية ولذلك مكتملًا  لم يكنه منن التفويض المقدم أ

 .خرى بين الطرفينعقد جلسة استماع أالحاجة إلى عدم  اللجنة رأتعلية  بناءً ومتوفرة في ملف القضية بشكل واضح 

 :ورأي اللجنة حولهما ،نظر الطرفين اوفيما يلي وجهت

  -:ية الشكليةالناح :أولًا 

 .هـ 7/10/1432( وتاريخ 37/8348/2: صادر برقم )رقم وتاريخ خطاب الربط

 .هـ 21/11/1432( وتاريخ 348: وارد برقم )الاعتراضرقم وتاريخ خطاب 

 ومن ذي صفة. التقديمه خلال الموعد المحدد نظامً  مقبول شكلًا  الاعتراض
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 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 .الاعتراضتي نظر كل من المكلف والمصلحة حيال نعرض فيما يلي وجه

 .م2008للزكاة عام )ج(  المؤسسة إخضاع نصيب-1

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 245م ومدتها )20/4/2008للزكاة الشرعية عن الفترة القصيرة من ج( ) بالشركة، المؤسسةت المصلحة نصيب الشريك أخضع

 :تخضع للزكاة الشرعية للأسباب التالية ال الشركة لااسممن ر %70الغ نسبتها يوم(، ونفيدكم بأن حصة الشريك السعودي الب

  ،مستقلة عن شخصية الشريك فيها اعتباريةهي شركة ذات مسئولية محدودة، ولها شخصية )أ(  شركة أن  -أ   

هـ الموافق 13/4/1429( بتاريخ ............كما هو ثابت في عقد تأسيسها وسجلها التجاري ذو الرقم ) ،المؤسسة  )ج(

م وبالتالي لا يجوز إخضاع حصة الشريك المذكور من الوعاء الزكوي لعدم وجوب الزكاة الشرعية على الشركة بنهاية 20/4/2008

 .م لعدم حولان الحول بعد تأسيس الشركة2008عام 

الي لم يحل على رأس المال م، وبالت19/4/2008في ج( المؤسسة  ) ال الشركة تم إيداعه بالبنك من قبل اسمأن ر -ب

 .م2008بنهاية عام 

هـ تقضي بتحديد الوعاء الزكوي للعناصر 8/8/1392في  2/8443/2/1أن تعليمات المصلحة الصادرة بالتعميم رقم  -ج

 .لحةالخاضعة للزكاة التي حال عليها الحول وأن إجراء المصلحة بتحديد الوعاء الزكوي بنسبة المدة لا ينطبق مع تعليمات المص

 وجهة نظر المصلحة 

نشاط الشحن هو نشاط مستمر  حيث إن، %70البالغة أ( ) بنسبة حصتها في شركة المؤسسة  )ج(  الزكاة على  احتسابتم 

ء لتزامات المؤسسة السابقة سواانتقلت اومع تحويل نشاط الشحن من المؤسسة إلى الشركة  ،أ() بالنسبة للمؤسسة العامة

هو نشاط مستمر تجب فيه الزكاة بالنسبة أ( ) ، وعليه يعتبر نشاط الشحن بالنسبة للمؤسسة لى الشركةكانت مدينة أو دائنةإ

م أنه 2008( من إيضاحات القوائم المالية عن عام 7الزكاة عليها، كما تبين من خلال إيضاح رقم) احتسابالتي قامت المصلحة ب

، مما يؤكد رأي لتقوم بتحصيلها وسدادها نيابة عنها ركة المعترضهالشإلى ج( المؤسسة  ) تم تحويل بعض الأرصدة الخاصة ب

 .تمرارية نشاط الشحن خلال العامسالمصلحة في ا

 رأي اللجنــــــــــــــــة 

هي شركة أ( ) مال الشركة للزكاة بحجة أن شركة من رأس %70يطالب المكلف بعدم إخضاع حصة الشريك السعودي البالغة 

ال الشركة لم اسموأن ر -ج( ) المؤسسة - عتبارية مستقلة عن شخصية الشريك فيها، ولها شخصية اذات مسئولية محدودة

 يمض على إيداعه حول كامل.

هو نشاط مستمر تجب فيه الزكاة بالنسبة التي قامت أ( للمؤسسة )وترد المصلحة على المكلف بأن نشاط الشحن بالنسبة 

 الزكاة عليه. احتسابالمصلحة ب

( يفيد أن الموجودات 7إلى القوائم المالية الخاصة بالمكلف والإيضاحات المرفقة بها، تبين للجنة أن الإيضاح رقم )وبالرجوع 

 %70المؤسسة تملك حصة مقدارها  تلك ، وبما أن( ريالًا 91,556,000بمثابة رأس مال إضافي هي )ج( المؤسسة  ) المحولة من 

نتقال رأس المال إلى وأن ا ،في الشركة الجديدة )المكلف( ا هي الشريك الرئيسعلى أنهمال المكلف، فإن هذا يدل  من رأس

لم تتم تزكيته لا من  له، وعدم إخضاع هذه الحصة للزكاة يعني أن هناك مالًا ج( المؤسسة  ) ملكية يلغي لا  الشركة الجديدة
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 ؛على ذلك بناءً مصارف الزكاة.  مساكين وبقيةالفقراء وال تفريط في حقوقوفي هذا  ،ولا من قبل المكلفج( المؤسسة  ) قبل 

 للزكاة عن المدة التي قامت المصلحة بحساب الزكاة عليها.ج( حصة المؤسسة )فإن اللجنة تؤيد المصلحة في إخضاع 

 .( ريال5,969,175( ريال وزكاته )238,767,000أطراف ذات علاقة بمبلغ )-2

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

( 238,767,000بمبلغ )ج( المؤسسة  ) م رصيد أول العام من بند المطلوب إلى 2009وعاء الزكوي لعام إلى الأضافت المصلحة 

بتسديد مصاريف ج( )مستحقة على الشركة نتيجة قيام المؤسسة  رصيد الحساب المذكور يمثل مبالغ أن اعلمً ريال سعودي، 

، وأن رصيد أول الاتجاهات، ومصاريف التشغيل الأخرىام ، ونظة من وقود ومصاريف هبوط الطائرات، وأعمال المناولةالشرك

م لأن متحصلات الشركة من عملائها تتم بواسطة المؤسسة 2009العام بالمبلغ المذكور أعلاه لم يحل عليه الحول بنهاية عام 

العام الظاهر في قائمة ومن ناحية أخرى فإن رصيد آخر  قد تم تسديدة من متحصلات الشركة, وبالتالي فإن رصيد أول العام ،ج()

ضمن أية ولا تت ،التي نشأت خلال العام)أ( ة سعودي هو رصيد المبالغ المستحقة لشرك ( ريال528,817,000المركز المالي بمبلغ )

حركة يشتمل على إجمالي ال اتفصيليً  الذلك فإننا نرفق طيه بيانً  اوتأكيدً  ،( ريال238,767,000)مبالغ من رصيد أول العام المقدرة بـ

م تسديده من متحصلات الشركة م ت2009من خلاله أن رصيد أول يناير  إذ يلاحظمن هذا الحساب،  الشهرية المدينة والدائنة

م 2009شهر مارس بنهاية  اأصبح الرصيد مدينً م، إذ 2009لشهور يناير وفبراير ومارس خلال ا)ج(  المؤسسة تمت من قبل التي 

 .( ريال سعودي13,111,782بمبلغ )

لم يحل عليه الحول،            ( ريال 238,767,000العام المضاف إلى الوعاء الزكوي بمبلغ ) لوعلى ضوء ما تقدم فإن رصيد أو

 وبالتالي لا يقتضي إضافته إلى الوعاء الزكوي للشركة.

 وجهة نظر المصلحة 

من الحركات المقدمة  اتضح( ريال حيث 238,767,000البالغ )ج( المؤسسة  ) تمت إضافة رصيد أول المدة من بند المطلوب إلى 

 تلك ، وبما أنابة عن الشركةتقوم بتسديد المصاريف بالنيج( المؤسسة  ) والتي قامت المصلحة بمراجعتها أن  ،من المكلف

، وعليه تقوم وتعامل معاملة الحساب الجاري ،ركةالمؤسسة هي شريك في الشركة فتعتبر هذه المبالغ بمثابة تمويل للش

   )المؤسسة  ريكعتبار أن هذا البند جاري للشعلى ا ،أيهما أقل خر المدةأو آ المصلحة في هذه الحالة بإضافة الرصيد أول المدة

 ضافته بغض النظر عن المسمى الذي أدرج به في القوائم المالية.( ويجب إج( )

في إضافة الأموال المستفادة بالكامل التي حال  اا يعتد به فقهيً هـ بم15/4/1422( وتاريخ 22665للفتوى رقم ) اوكذلك تطبيقً 

حيث تعالج هذه الأموال  ,والتي تستخدمها الشركة في تمويل الأصول الثابتة أو النشاط الجاري ،عليها الحول إلى الوعاء الزكوي

وإذا آلت إلى عروض تجارة فلا  ،وعاءفإذا آلت إلى عروض قنية ومصروفات خصمت من ال ،عتبار ما آلت إليه في جانب الأصولبا

 استئنافية على معالجة البند وفقً الاستقر عليه قضاء اللجنة ، ولقد تأيد إجراء المصلحة بما اتخصم من الوعاء وتجب فيها الزكاة

( وتاريخ 1/3858هـ المصادق عليه بالخطاب الوزاري رقم )1426( لعام 660ستئنافي رقم )منه ربط المصلحة، ومنه القرار الالما تض

هـ 22/1/1428( وتاريخ 1/811هـ والمصادق عليه بالخطاب الوزاري رقم )1428( لعام 720ستئنافي رقم )هـ والقرار الا18/4/1427

هـ وبما يتضح معه 3/7/1429خ ( وتاري1/5692هـ المصادق عليه بالخطاب الوزاري رقم )1429( لعام 845ستئنافي رقم )والقرار الا

 .عتراض إلى الوعاء الزكويإضافة البند محل الا ونظامية شرعية

 

 رأي اللجنــــــــــــــــة 
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 ،من حركة حساب الأطراف ذات العلاقة اتبين أن المكلف قدم مستخرجً القضية والمستندات المتعلقة بها بالرجوع إلى ملف 

ه لم يحل وهذا يدل على أن ،( ريالًا 13,111,782ر49بمبلغ ) ام أصبح رصيده مدينً 31/3/2009أنه في تاريخ  وتبين من حركة الحساب

عليه فإن اللجنة تؤيد المكلف في مطالبته بعدم إخضاع رصيد  بناءً ، وحول كامل لا على رصيد أول المدة ولا على رصيد آخرها

 الزكوي. وعائههذا الحساب للزكاة ضمن 

 .( ريال49,507غ )م بمبل2009( ريال وعام 3,077م بمبلغ )2008ستقطاع عام ضرائب الا -3

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 31المنتهية في  للمدة( من الإقرار الزكوي 6) المشمولة ضمن الكشف رقم الاستشاراتأخضعت المصلحة أتعاب 

 -:م بالمبالغ التالية2009م وعام 2008ديسمبر 

 :م2008المبالغ المدفوعة خلال عام 

 المبلغ / ريال سعودي طبيعة الخدمة الجهة اسم

 41,017 أتعاب قانونية لندن -  ..........

 20,510 أتعاب تسجيل الصين -..........

 :م2009المبالغ المدفوعة خلال عام 

 المبلغ / ريال سعودي طبيعة الخدمة الجهة اسم

 526,063 أتعاب قانونية لندن-..........

 152,625 خدمات توظيف دبي-..........

 31,575 ات ضريبيةخدم هونج كونج-..........

 11,876 أتعاب قانونية الصين-..........

 165,718 استشارات هونج كونج -..........

 102,476 استشارات إيرلندا -..........

مقدمة بواسطة الجهات المذكورة إلى مكاتب الشركة في  استشاراتإن المبالغ أعلاه قد تم تسديدها مقابل خدمات 

وإيرلندا والصين، كما هو موضح أعلاه، ولا تشتمل على أية أتعاب مدفوعة عن خدمات مقدمة  هونج كونج ولندن ودبي

خدمات مقدمة بالكامل خارج  نتيجةستقطاع لكونها بالتالي فإنها لا تخضع لضريبة الاللشركة داخل المملكة العربية السعودية، و

 المملكة.

بموجب النظام  الاستقطاعتخضع لضريبة  لا ،عن خدمات التوظيفدبي  -..........ما سبق فإن المبالغ المدفوعة إلى إلىضافة إ

والتي أكدت  ،الصادرة عن المصلحة االضريبي، وقد أكدت المصلحة هذا المفهوم بالنشرة الأولى من الأسئلة الأكثر شيوعً 
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يوجد لها أي علاقة بأي نشاط داخل  لاالمؤداة خارج المملكة العربية السعودية  الاستشاريةبموجبها على أن الخدمات الفنية أو 

 .الاستقطاعالمملكة ولا تخضع لضريبة 

 وجهة نظر المصلحة 

قرة )أ( من المادة لنص الف اوذلك وفقً  الاستقطاعالمدفوعة للخارج إلى ضرائب  الاستشاراتقامت المصلحة بإخضاع أتعاب 

مسدد لغير مقيم من مصدر في المملكة إلى ضريبة ن من نظام ضريبة الدخل التي أقرت خضوع أي مبلغ الثامنة والستي

، ئحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل( من المادة الثالثة والستين من اللا3( والفقرة )1لأحكام الفقرة ) اوكذلك وفقً  الاستقطاع،

، وقد أكدت بغض النظر عن مكان تأدية الخدمة %5بنسبة  استقطاعوعة لجهات خارجية لضريبة حيث تخضع المبالغ المدف

 .اثالثة من الأسئلة الأكثر شيوعً ( في الطبعة ال61المصلحة في هذا المفهوم في السؤال رقم )

 رأي اللجنــــــــــــــــة 

مقابل  ( ريالًا 152,625شتملت على مبلغ )اتضح أنها اشتمل عليها ملف القضية والمقدمة من المكلف بمراجعة البيانات التي ا

من الأسئلة الأكثر  75للجنة من إجابة المصلحة على السؤال رقم  اتضحوقد  ،دبي -..........تم دفعه إلىأتعاب خدمات توظيف 

لا تعتبر ناشئة عن مصدر بالمملكة طالما أنها أن مصاريف توظيف العمالة التي تقدمها الشركات العالمية خارج المملكة  اشيوعً 

مذكورة، ، وبما أن المبلغ الموضح أعلاه تنطبق عليه الإجابة الالاستقطاعلضريبة  وبالتالي لا تخضع ،أُديت بالكامل خارج المملكة

  .والغرامة المترتبة عليها وإخضاع بقية المبالغ في هذا البند لهذه الضريبة الاستقطاعفإن اللجنة ترى عدم إخضاعه لضريبة 

 القــــــــــرار

من م 2009-م 2008 ينعامالزكوي الضريبي للعلى الربط  أ( شركة ) /المقدم من المكلف الاعتراض أولًا: قبول

 حية الشكلية. النا

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً   

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛للزكاة الشرعيةج( المؤسسة  ) تأييد المصلحة في إخضاع حصة  -1

 ات القرار.لحيثي اوفقً  ؛تأييد المكلف في عدم إخضاع بند أطراف ذات علاقة للزكاة الشرعية -2 

وتأييد المصلحة في إخضاع الخدمات  ،تأييد المكلف في عدم إخضاع أتعاب خدمات التوظيف لضريبة الاستقطاع -3 

 وغرامة التأخير المترتبة عليها. الاستقطاعالأخرى لضريبة 

ن أحقية كل من وتعديلاتها م 1370لعام  393( من القرار الوزاري رقم 12على ما تقضي به المادة ) بناءً   ا:ثالثً 

إلى اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية خلال  اي بتقديم الاستئناف مسببً بتدائفي الاعتراض على القرار الا المصلحة والمكلف

 امن تاريخ استلام القرار على أن يقوم المكلف قبل قبول استئنافه بسداد الزكاة المستحقة عليه أو تقديم ضمانً  اثلاثين يومً 

من تاريخ  اثلاثين يومً  فإنه يحق لكلا الطرفين الاعتراض على هذا القرار خلالية، بتدائلقرار لجنة الاعتراض الا المصلحة طبقً ل ابنكيً 

،  وذلك بتقديم الاستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئنافية م2009م/2008للعامين  استلامه

 0بالرياض 

هـ من أحقية كل من المصلحة والمكلف 15/1/1425وتاريخ  1( من المرسوم الملكي رقم م/66ه المادة )على ما تقضي ب بناءً و

من تاريخ  اإلى اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية خلال ستين يومً  اي بتقديم الاستئناف مسببً بتدائفي الاعتراض على القرار الا

لقرار لجنة  اطبقً  ابنكيً  اتئنافه بسداد الضريبة المستحقة عليه أو تقديم ضمانً استلام القرار على أن يقوم المكلف قبل قبول اس

للعامين من تاريخ استلامه  افإنه يحق لكلا الطرفين الاعتراض على هذا القرار خلال ستين يومً  ية،بتدائالاعتراض الا

 0اللجنة الاستئنافية بالرياض وذلك بتقديم الاستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى   ،م2009م/2008


